Alexandra uero plus cõlumbat cõscia perēptionis/ nā dolorē ampliōrē ab ipso funeris actu furebat. Sed sustinere necessariū putauit/ licet sapius sua manu uitā finire niteret/ desit tamē si posset uiuēs sufficere ad ultionē infidiarū perēpti. Vnde potius sua uitā tenebat/ ne daret suspitionē filiū suū infidiis perisse/ p̄ hāc. n. dissimulationē sperauit/ fatius se oportuno tpe uindicare. Illa quidē sic cõtinenter dolorē tolerabat/ herodes autē oibus uerisimilis uidebat/ nō infidiarū adolescentis auctor exiitisse. Nam nō tm̄ quæ ad funus pertinerent peragebat/ sed et lacrymis usus animæ cõfusio nem uerā esse monstrabat. Interdū ēt & dolore uincente/ cum ex aspectū pulchritudinis plangebāt/ & licet adolescentis mors pro eius tutela putaret/ manifestus tamē erat q̄ pro satisfactiōe ista faceret. Siquidē munificenter exequias eius honorans/ multū apparatū circa locellos/ & multū aromatum fecit/ nimirūq; ornatū simul sepulture ut dolorē mulierū plene dederet/ & consularēt eas per istā partem. Alexandrā tamē nihil tale deuicit/ sed semper mali memorē mesticia inuaciabat/ & scripsit Cleopatram herodis infidias & filii perditionē. Quæ dū festinaret petenti subuenire calamitates alexandra miserata propria oēm causam cõfecit/ & petere antoniū uindicate adolescentis interitū nō cessabat/ cum diceret nō esse dignū herodē per eum regem statuti in antonio quod nō ad eum pertineret/ in ueros reges tales iniquitates ostendere. Quibus cum flexus antonius esset ad Laodiciā/ pueniens mittit præcipiens herodē ad se proficisci/ sibiq; pro morte aristobuli satisfaccere/ nam nō recte infidias confectas esse si per eum extitissent. Qui cum cām timuisset/ ad Cleopatram contrarietate quæ nō cessabat antonium suadere/ quatenus eū damnaret/ statuit quidē obedire/ iam. n. nihil aliud erat quod ageret. Cūq; patruū suum iospippum procuratorem regni & rerum reliquisset/ demandauit ei secreta ut si quid ab antonio passus esset/ continuo Mariannā occideret. Nam dilexisse uxorem profitebat/ & timuisset/ ne contumeliam post eius mortem pateretur/ dum pulchritudo illius ab aliis desiderari posset/ per quæ demonstrabat impetum antonii quem in eam habuisset/ cum olim de pulchritudine illius audisset. Herodes quidem hæc præcipiēs spe incerta ad antonium perrexit. Iospippus autē cum indispensatione rerum regni statutus esset/ & propter hoc frequenter Mariannam conueniret/ & de negotiis honoris causa regiam percontaretur fauorem uel amorem circa eam herodis inferuit. Mulieres autem cum illum adulationibus emolissent/ plus autem ab alexandra seductus iospippus/ sententiā redi demonstrauit/ & mandatum explanauit/ dum fidem illis uellet facere q̄ post mortem si ne ipsa non posset uiuere dum diceret ut si quid acerbum ab antonio pateretur/ non sufferet/ ab ea nec post interitum separari. Hæc quidem iospippus mulieres autem non hoc amorem affectus Herodis potauerunt/ sed timuerunt/ sed reuersus tyrannica crudelitate sibi mortem inferret/ ideoq; de uerbo suspicionem non paruam perceperunt. Eodem tempore rumor in ciuitate Hierosolymoz/ ab inimicis Herodis dispersus est q̄ antonius tormētis eū affectisset & occidisset. Quæ fama cūctos qd̄ in aula

aula turbauit plus uero mulieres. Cum alexandra iospippum flestit/ ut cum ipsis ad romana signa cõfugeret/ nam Romanum agmen tunc iuxta ciuitatē sub duce iulio pro regni custodia castra posuerat/ dicens primum si qua turba in aula concurreret/ ipse in tuto existeret/ dum romanos propicios haberet/ præterea si Mariannam antonius prespexerit/ & pncipatū recipere speramus/ nec in aliquod postea seruitiū de propagine regii generis descendemus. Cum has rationes fuge cogitasset/ litteræ ab Herodæ de oibus suis causis deportant priorum rumori contrariæ. Nā cū ad antonium peruenisset cõfessum eum donis de hierosolymis deportatis reconciliauit/ & sermonibus dicere cõpult/ ut nequaquam contrariæ quidē de se haberet/ & Cleopatram uerba nihil aduersus suā satisfactiōē ualere. Nam non inquit iustū est antonium/ ut rex de suo principatu depositus pœnam luat/ quia qui honorē ei dederūt/ ipsi ei uti potestate permiserunt. Quo dicto flexa est cleopatra/ sciēs nequaquam alienū principatū scriuari prodesset. Cum de his scriberet Herodes alioq; narraret honores/ quos ab antonio in conuentu uel in cõuiuiis quotidianis haberet/ & hæc obtineret/ licet in accusationibus Cleopatra nimis molesta existeret/ quæ provincie desiderio oibus modis perire illū festinasset/ sed quia antoniū iustum circa se cognosceret/ nihil tam difficillimum speraret/ q̄ aut tardaret fauorē firmiorē circa se. Antonii speraret Cleopatram conciliari animo posse/ & se hoc facere dicebat/ nam antonium petitiones suas adimpletse/ & sibi inferiorē Syriam concessisse denunciauit/ & per hoc solatium refutaret/ uel reice/ ret appellationes quas Cleopatra pro iudæa fecisset/ cum hæc litteræ peruenissent/ deserūt ab impetu quem tanq; de mortuo habuissent/ ut ad romana signa confugerent/ non tamē latuit earum uoluntas. Nam præcessit antonium rex ad parthos euntem/ & ad iudæam reuertitur/ statimq; soror eius Salome materq; eorum concilium quod habuisset alexandra cum suis apuerunt. Solome uero & cõtra matrum iospippū accusationem protulit dicens q̄ cum Mariāne frequenter conuenisset. Hæc uero dicebat inimicitiarum causa/ eo q̄ frequenter ignobilitatem generis eius iniurgio deprauaret. Herodes autem callidus semper/ & nimis Mariannam amans licet/ statim conturbatus fuisset/ non tamen patitur amore Mariāne aliquid temerarium in ea conficere/ sed in utroq; anxius/ secreta eam inquiri/ rit utrum uera essent de iospippo quæ audierat/ an falsa. Illa uero cum iuramento affirmante & satisfactiente/ q̄ in nullo peccato fuisset ei cõmixta/ paulatim rex defleuit/ & ira deleta coniugis amore superata. Et ut iam satisfactum sibi de his crederet quæ audisset/ honestati eius multas agere gratias fauorem quoq; quem erga ipsam uel amorem haberet pandebat/ uel qualia sæpe amatibus contingūt/ conlachrymabant inuicem magno suo studio sese pariter diligentes. Cū uero rex suū affectum iam prætermissa æumulatione firmasset nom amantis est inquit Mariāne q̄ mandaueras iospippo/ ut si qd; patereris ab antonio molestum/ me perimeret/ quæ nihil tibi peccasset. Quo uerbū ut audiuit Herodes/ exardescens in furorē/ statim eam ab amplexu dimisit/ clamans/ & suos capillos dilacerans/ dicendo manifestum signum coepisse iospippum cum ea habuisse cõionem/ nam nullatenus proditū/ disse/ quod secreta audierat/ nisi maxima fides illis interfuisset/ credensq; de crimine/ poene suam interfecit uxore/ nisi uictus amore/ furoris impetū refrenasset. seipsum cõsumēs. Iospippum tamē ulterius nec ad suā faciē uenire permisit alexandram uero tanquā totius mali causam referuari præcepit.

De Cleopatra ut iudæorum & Arabum regnis infidiata/ partem corū ab antonio postulat/ & ad iudæam peruenit. Capi. III.

Nterea per Syriā turba cõmouebatur. Cleopatra nō desistente antonio fletere/ q̄ genus oppressis regibus potentia singulorum ablatam sibi donaret/ multūq; ualebat/ desiderio sui illo inflammat/ quæ cum in nā auara existeret/ nihil iniustum reliquit. Siquidē fratrem suum/ quem iam habiturū regnum sciret/ uenenis aggressa consumpserat/ quintū & decimum ætatis annū agentem/ sororem autē Arfinoen Ephesi ad templū dianæ consurgente per antonium extinxit. Iam pecuniarū gratia & templū/ uel corpora uiolabat/ neque sacrarium tam castū fuit/ aut Afli priuilegiū tutū/ cuius ornatū ipsa non abstulit/ nec tam p̄sanum uel incestum erat/ quod solūm potuisset auaritiæ illius satisfaccere. Et cū omnia expoliaret/ scemineis cupiditatibus nullatenus satisfaccerebat/ siquidem cuncta deesse suis desideris semper putabat. Quapropter & antoniū cõpellebat aliquid ab aliis auferentem sibi donare. Nam cum transisset & ad Syriam cum eo/ & eam cõgitarat possidere/ lyfaniam quidē Pholomei filium accusans/ quia parthos contra rempublicā duxisset/ occidit. Petiuit autem ab antonio ēt iudæa uel arabie reges occidi. Antonius autē cum ex omnibus amore scemine uictus esset/ ut non tantum uerbis/ sed et uenenis uideretur obedire/ manifestam quidem iniquitatem uidens/ petebat eam/ ne se tantum ut peccaret compelleret/ ne cuncta negaret ei/ & ne quanta illa præcepisset perficiens/ palam iniquus uideretur. Ideoque partes provincie unius cuiusque retollens donauit ei præstas etiam ciuitates quæ intra flumini Eleutherum usque ad ægyptum erant/ excepto Tyro/ uel Sydone quas a maioribus liberas esse cognouerat/ licet multum eum illa sibi & eas p̄bere supplicasset. Cum hæc Cleopatra obtinuisset/ & deduxisset antoniū usq; ad Euphratē cõtra armenios euntē reuertit/ & intrat Apamiā & Damascum/ inde et ad iudæam peruenit.

Qua cum herodes suscepisset/conduxit ab ea reditus hierichuntis/nam Balsamum terra illa generat/quod sciosissimum est/& nusquam alibi nascitur/& palmas multas/uel optimas.Et dū multu tempus faceret cum herode/tentabat cum eo concubere/nam naturaliter & euidenter libidinibus exarsesecebat:fortisā & aliquid amatoriuū passa est/sed quod uerisimilis est regno eius insidiabatur. Si quō iniuriam a se factā posset per accusationē adipisci/desiderio uero uictā se esse mōstrabat.Herodes ac licet olim nullatenus faueret Cleopatraz/dum sciret eam oibus esse molestā/tunc tamē & ampliori odio eius detentus q̄ per luxuriā uellet illa insidias ei parare/uerba quidē eius in p̄senti refutaui/cōsilium uero cū amicis suis sumpsit ut eam sub prāte sua posita occideret/ut & se & multos malis eius liberaret/ quibus iā grauis facta uel fieri posse putabat.Nā hoc ipsum & antonio prodesse/ quia neq̄ illi fidelē eam esse dicebat.Cum hęc cogitasset prohibebant eū amici primū quidē suggerentes/q̄ non deberet maximū periculū & manifestū pro re tanta suscipere.Cūq̄ p̄mansissent supplicantes/ ne quid temerarie conaret/ nam nullatenus antoniū posse pati dicebat/ quauis eū mulieribus redimere putaret/ cum amore eius potius incenderet. & uideret uolentia/uel insidiis illius se eius amore priuatū/nec mediocre quidā pro satisfactiōe posset edicere/si cōtra fœminā hoc ageret:quae per il lud tps oēs dignitate superbat/ utilitatē aut quā antonio dicit futurā uerēdū esse ne potius ille temeritatē existimet q̄ affectu tali eū p̄uaret/ unde nō est incertū dicebat/q̄ maximis uel continuis malis principatus eius uel generatiōe cōpleret/ refutare uero cōcubitū/quē illa postularet pro tpe honeste suadebant/ qui cū hęc designaret/ & pericula merita demonstrarent/ conatus eius cōpresserunt.Tū herodes Cleopatraz donis & mulieribus satisfaciens/deduxit eā ad aegyptū. Antonius aut cū armeniam coepisset.Artabazin Tigrani filiū cum satrapū filiis ligatum in aegyptum destinauit/ donans eos Cleopatraz/cum omni regio eorum ornata.Armenia uero principatū tenuit Artaxias maior illius filius qui tunc euaserat. Quem cum Archelaus & Nero caesar expulissent.Tigranum nouissimum eius fratrem ordinauerunt.Hęc quidem postea contigerunt.Vestigalia uero quae debuisset de terra donata ab antonio Cleopatraz s̄bere herodes iustum iudicauit/ ne occasione ei odii praestaret.

Quemadmodum herodes debellasset Arretham tempore quo antonius a Caesare in antiochia pugna deuictus est.

Capi. V.

ARethas aut cum herodes reditus eius cōduxisset tpe quidē aliquāto reddebat duo milia talēta post aut ideuotus exitit/ uix partē aliquā praebens.Herodes quidē hoc mō defraudantē/ nihilq̄ secundum iusticiam facere uolentem/ persequi deliberauit/sed interim propter bellum Romanum hanc distulit exactionē.Nam dum in Actiaco littore speraret pugna quae centesima octogesima olympiade contigit/ & caesar cū antonio de republica decertaret/herodes ex opulenta prouincia sua multo tpe redditibus & uiribus collectis Antonio deputauit auxilia diligenter preparare.Sed antonius nihil auxilio eius egere se dixit/arabē autem persequi cepit.Nam iam audierat Cleopatra perfidiam eius.Petebat enim hoc cleopatra dum sibi putaret prodesse/ si unus ab altero sterneretur.Cum hoc ab antonio iustum fuisset.Herodes milites cōgregauit tanquam confestim arabiam ingressurus/ paratq̄ equitum & peditum multitudine/indio alias chio ciuitatē peruenit.Cūq̄ illic & arabes occurrissent/pugna maxima cōmissa est/in qua uice tunc iudaei.Postea multum exercitum arabum in Chana uico congregatū qui est in inferiori syria/ audiens Herodes uenit super eos/ducens maiorem partē suae militiae/ & prope calon sua castrametatus est/ unde oportune pugnaret.Cūq̄ hęc disponeret populus iudeorum clamabat mora dimissa contra arabas impetum facere/dum crederent se in hoc paratos esse/ q̄ in priore pugna uictores existerent.Igitur suum studium milite ostendentes/ rex statuit magnanimitatem eorum non remorari/ dicens non se deesse uirtuti eorum & primus se armans omnes produxit ad aciem.Statim autē terror arabis incidit. Contra quos modicum resistentes/ ut uiderunt inexpugnabiles omniq̄ plenos uirtute/ plurimi fugerunt fuissentq̄ perēpti/ nisi Athemon Herodē & iudeos inuasisset/nam hic erat dux Cleopatraz ibi constitutus/ & inimicus herodis futuraq̄ non imprudenter prospexit/ ut si quid clarum agerent arabes/ ipse quiesceret/ uictis autem eis quod & contigit ex propriis paratis militibus inuaderet iudeos/ quos tunc lassos/ & iam uicisse putantes subito superueniens prosternebat.Nā alacritatem animi contra manifestos inimicos assumentes iudaei/ & post uictoriā remissiores/ citius a recētibus hostibus obrerantur/ in locis asperis & saxosis/ quorum noticiam inimici amplius habuerūt. Arabes ergo prius uicti se recuperantes reuersi occidebant/ sicutq̄ diuersa p̄nitias. Rex autē herodes p̄ actione pugne uectus equo ducere tērauit auxiliū/ sed nō ualuit/ licet festinasset subuenire.Sed castra iudeoz/ cum arabes coepissent nō medioerem foelicitatem & sine spe tenuerunt/ nam uictoriam quas prius perdidērāt/ post obtinuerunt/ plurimū aduersarios/ prostermentes exercitum. Exinde latrociniis utebatur Herodes/ multamq̄ arabum terrā discurrens/ uexabat/ dum super montes castra dispoheret/ & oīno recularēt manus cū eis ex aequo conferre/ frequenter tamen laborū diligētia lucrum sibi acquirebat/ nam & proprios milites omnibus modis fouebat/ruinam cupiens emedare.

De

De terramoto per iudaeam facto/ & internitione hominum uel iumentorum/ & de sermone Herodis quē ad iudeos de instauratione belli contra Arabas fecit.

Capi. VI.

Nterea actiaco bello iter Caesare & antoniū gesto septimo iperri ano Herodis terra iudaeorum cōmota est/ q̄liter nunq̄ animalū pestilentia per prouinciā gesta/ perempta sunt/ a ruinis/ & hominū decē milia. Milites uero cū sub diuo degerēt/ nihil ab oppressiōe sunt lesi. Quae cum Arabes inquirerent/ & plūsq̄ in ueritate erat/ audirent/ quae facta fuissent tanquam prouincia hostium euerfa/ & hominibus peremptis nihil ulterius sibi aduersum credebant/ surgere. Quo cum legati iudeoz/ peruenissent pacem propter hęc quae euenirent facturi. Arabes peremerunt eos/ & cum alacritate cōtra milites eorū preparabantur. Qui nec inuasione Arabū sustinerūt/ licet calamitatibus oppressi/ & bellare decernunt/ dū nō pars sese proeliis eoz/ putarent/ neque auxiliū haberent rebus suis domi subuersis. Quos ita dispositos rex flectere sermone tentauit/ ut reciperaret/ aīs antiquā alacritatis animū/ & exortatus aliquos oprimatū/ ausus est iam/ & ad populū sermocinari/ nam prius pigebat eum/ ne male propter calamitates suscipere/ ab eis. Petebat ergo talē orationē p̄ferens. Non ignoro scōii quō multa per hoc tempus facta sunt/ contra nostrā rempublicā/ & fortallē nec hi mō de se se confidunt/ qui multo uirtute p̄cellant/ sed quomodo cōpellimur pugna/ re/ nec est aliquid quod semel factum/ non possit rursus bene tractatū emendari/ petere uos elegi/ si/ mul & docere/ per quae positus in proprio alacritatis animo permanere. Volo tamen prius uobis ostēdere/ quod iuste bellū id conamur cōmittere/ propter iniurias aduersarioz/ nam maxima magnanimitatis hęc causa nobis exiit/ post uero declarare quod nihil sint quae nunc nobis mala superueniunt/ sed multas nos spes uictoriae possidere. Exordiar autem principia/ testes uos faciens mei sermonis. Nam arabū iniquitatem nostris/ & circa alios oēs/ ita perdidam tanq̄ barbaroz/ & quia nec deū cogitent/ sepius. n. nos offenderunt auaritia uel inuidia sua. Et quod multa dicimus dū iminerent eis/ ut a proprio principatu deciderent/ & Cleopatraz seruiret/ quis alter eos de hoc timore liberauit/ nisi mea amicitia quam cum antonio possidebā. Et illius circa nos affectus nihil hos importunū sustinere dimisit/ nam antonius cauebat agere quod posset nobis in suspitione peruenire. Tamen & cum uellet Cleopatraz partes aliquas ab utraq̄ prouincia praebere/ hoc quoque ego dispensaui/ multa que munera secretius offerens tutelā utriusq̄ acquisiui. Expenfas autem ipse suscipi ducenta praestando talenta/ duo milia uero fide dicendo/ quae ēt pro redditibus adimpleui/ unde nos nihil ab eis suscepi/ mus/ & oportebat quidem nulla tributa prouinciā iudeos debere/ quod & si praebendū esset pro nobis/ non ēt pro arabis dare/ qui nobis & gratias agunt/ nam pro beneficiis iniqua/ circa nos egerūt/ prius quod nos amicos non hostes redditibus priuauerunt. Nam si fides hostibus necessario seruat/ multo melius amicos/ sed non apud nos est ita/ qui modis omnibus optimū putant iniquitatē eligere/ si solum lucrum eis possit acquiri. Est ergo questio nobis utrū oporteat iniustos punire/ dum hoc etiā deus desideret/ & praecipit semper iniquitates & contumelias execrari/ quae non tñ uerbo sed etiā iussit per bellū ulcisci/ nam quod uidet in iustum apud graecos & barbaros/ hoc si dici fas est/ in nostros legatos cognoscit perpetratum. Graeci siquidē sacros & iniuiolatos dicūt eos esse/ nos aut optimū & beatum decretum i leges a deo dicimus. Hi nanq̄ & hominibus deum placant/ & aduersarios hostibus reconciliant. Qualis igitur possit iniquitas peior agi/ quā si legati qui pro iusticia loquuntur/ intereant. Quemadmodum aut possint uitam suam innoxiam custodire/ seu circa bellum foeliciter agere/ dum talia perpetrassent/ mihi quidē non uidet. An forsitan rectum & iustū nobiscū est/ illi uero fortiores hoc putantur. Sed primū quidem indignum est uos hęc credere. Nam ubi iustū est/ ibi deus/ deo uero praesente/ multitudo cum fortitudine praesto est. Vt ergo de nobis ipsis requiramus/ uicimus prius proelio/ in posteriore uero nō subsisterunt/ sed statim cesserunt/ nō sustinentes nostrā alacritatis impetum/ uincentes nos Athenio inuasit/ bellū inferens non praedictū. In primo uero plio nomen/ & fortitudo nostrā apparuit/ in posteriore autem iniquitate uel insidiis concidimus. Cur igitur minora sapimus in his ubi maiores spes possidemus. Quomodo autem stupefcimus eos qui cum palam decertant/ semper uincunt/ cum uero sic uincuntur ab iniquitate/ illis hoc euenit. Virtus ergo non in expugnatione debiliū/ sed in oppressiōne fortium apparent. Si tamen quenquam illa tenerent/ quae domi contigerunt/ & in terramoto acciderunt/ primum quidem sciat/ quomodo hoc ipsum & arabas decepit/ dum maiora quam contingerunt/ putarent. Praeterea non debent hęc aut illis audacia/ aut nobis timorem immittere. Illi nanque nostris laboribus uel calamitatibus spes sibi assumunt/ quas nos egressi cōtra eos uiriliter auferemus. Vos autem accipite alacritatem pugnandi/ neq̄ enim in tantum sumus contriti/ neque ita dei uulnerati/ ut quidam putant/ quae potius accidentia sunt dicenda. Quae si dei sententia prouenerunt/ liquet/ quod iam secundum illius iudicium ira desit/ dum factus iudicā de factis nostris accepit. Nam si uellet amplius nobis nocere/ nequaquam flexus fuisset. Bellum autem quia & uult fieri/ & nobis ostendit/ quod multis per prouinciā terramoto peremptis/ nullus armatus interit/ deo euidenter ostēdente/ quod si omnes eum